No. of Printed Pages: 8

# CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR) Term-End Examination June, 2020

CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: All Parts are compulsory.

# PART-I

Answer any *two* of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$ 

1. Discuss the various Fundamental Rights enshrined in the Constitution of India. In what

way they are different from the Directive Principles of State Policy? Elaborate.

- 2. Discuss the role of three-tier redressal machinery provided under the Consumer Protection Act, 1986.
- Discuss the role of judiciary in the protection and conservation of environment.
- 4. How is the idea of human rights reflected in Buddhism and Jainism? Discuss.

## PART-II

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.  $4 \times 10 = 40$ 

- 5. Write a note on fundamental duties.
- Discuss the legal provisions relating to tribal identity in India.

- 7. Define 'secularism'. How does the Constitution of India secures secularism in India? Examine.
- 8. Explain the rights available to a person in care of arrest and detention.
- 9. What do you understand by the term 'Judicial Review'? Do you think that "Judicial Review is the basic feature of the Constitution of India." Examine.
- 10. Explain the importance of Public Interest Litigation in the protection and promotion of Human Rights in India.

## PART-III

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each questions carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$ 

# 11. Patriarchy

- 12. Domestic violence against women
- 13. Rights of persons with disability
- 14. Role of media is creating awareness about

  Human Rights
- 15. Rights of Minorities
- 16. Child labour

सी. एच. आर.-012

# मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी. एच. आर.) सत्रांत परीक्षा जून, 2020

सी. एच. आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी भाग अनिवार्य हैं।

## भाग-1

निम्निलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$ 

 भारत के संविधान में प्रतिष्ठापित विभिन्न मूल अधिकारों की चर्चा कीजिए। ये राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों से किस तरह भिन्न हैं? विस्तारपूर्वक बताइए।

- उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत प्रदत्त त्रिस्तरीय शिकायत निवारण तंत्र की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- पर्यावरण की सुरक्षा और संरक्षण में न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. बौद्धधर्म और जैनधर्म के मानव अधिकारों का विचार किस रूप में प्रतिबिम्बित होता है ? व्याख्या कीजिए।

### भाग-II

निम्निलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक के) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।  $4 \times 10 = 40$ 

- 5. मूल कर्त्तव्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- भारत में जनजातीय पहचान से सम्बन्धित कानूनी उपबन्धों की चर्चा कीजिए।

- 'धर्मिनरपेक्षता' को परिभाषित कीजिए। भारत के संविधान
  में भारत में धर्मिनरपेक्षता को कैसे सुरक्षित किया गया
  है ? परीक्षण कीजिए।
- कैद या बंदी बनाये के मामले में व्यक्ति को उपलब्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 9. 'न्यायिक पुनरीक्षण' से आप क्या समझते हैं? आपके विचार में क्या "न्यायिक पुनरीक्षण भारत के संविधान की मूलभूत विशेषता है ?" बताइए।
- 10. भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण व संवर्धन में जन-हित याचिका के महत्व का वर्णन कीजिए।

#### भाग-Ш

निम्निलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$ 

# 11. पितृसत्ता

- 12. महिलाओं के प्रति घरेलू हिंसा
- 13. अशक्त व्यक्ति के अधिकार
- 14. मानव अधिकारों में जागरूकता उत्पन्न करना मीडिया की भूमिका है।
- 15. अल्पसंख्यकों के अधिकार
- 16. बाल श्रम